05 de Fevereiro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1400 - Pág. 01 a 03

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2018.01.16.002 - O

LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA CORONEL
CORREIA, 1073 – PARQUE SOLEDADE-CAUCAIA/CE,
D E S T I N A D O A O F U N C I O N A M E N T O D O
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, JUNTO
A P R O C U R A D O R I A G E R A L D O M U N I C I P I O .

A L E S S A N D R O B E L C H I O R
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º
2018.01.16.002.01 N.º
2 0 1 8 . 0 1 . 1 6 . 0 0 2 .

.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.0097.2.350.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA CORONEL
CORREIA, 1073 – PARQUE SOLEDADE-CAUCAIA/CE,
D E S T I N A D O A O F U N C I O N A M E N T O D O
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, JUNTO
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. VIGÊNCIA
D O C O N T R ATO : 1 2 M E S E S . C O N T R ATA D A :
ALESSANDRO BELCHIOR ADMINISTRAÇÃO DE
IMÓVEIS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:

ASSINA PELO
CONTRATANTE: . VALOR
GLOBAL:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2018.02.02.002 - O

Ordenador de Despesas da
Procuradoria Geral do Municipio de Caucaia do Município de
Caucaia/CE, em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO:

F AV O R E C I D O :
. VALOR GLOBAL:

R$ 73.590,00(setenta e três mil quinhentos e noventa reais),
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela comissão de licitação e pelo Ordenador
de Despesas da Procuradoria Geral do Municipio de Caucaia do
Município de Caucaia/CE, 17 de janeiro de 2018. ANTÔNIO
UEDSON DASILVA.

O Ordenador de
Despesas da Procuradoria Geral do Municipio de Caucaia do
Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato

resultante da Dispensa de Licitação
U N I D A D E A D M I N I S T R AT I VA :

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA

OBJETO:

GERMANO BOTELHO BELCHIOR.
ANTÔNIO UEDSON DA SILVA

73.590,00(setenta e três mil quinhentos e noventa reais).
Caucaia/CE, 18 de janeiro de 2018. ANTÔNIO UEDSON DA
SILVA - Ordenador de Despesas da PROCURADORIA GERAL
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.

Ordenador de Despesas da
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do

o

RATIFICADA

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO:

FAVORECIDO:
. VALOR GLOBAL: R$

72.000,00(setenta e dois mil reais), FUNDAMENTO LEGAL:
inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela comissão de
licitação e pelo Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte de Caucaia/CE, 02 de fevereiro de 2018. MIGUEL
CAROLINO DEAMORIM.

ficando o mesmo credenciado para os serviços Supramencionado,
conforme especificações contidas no edital de Credenciamento.
Maria Fabíola Alves Castro

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-
06, através da Secretaria de Infraestrutura de Caucaia, com sede à
Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE.
CONTRATADA:

com endereço
na Rua João Pinto Damasceno, 395 – Centro – Canindé/CE,
inscrita no CNPJ/MF nº 10.905.621/0001-78, representada pelo
(a) Sr.(a) Francisco Ronaldo Marreira Cruz, inscrito (a) no
CPF/MF nº 231.514.393-49, no final assinado(a), doravante
denominado simplesmente O presente termo
aditivo tem como finalidade a prorrogação do prazo de execução e
vigência pelo prazo de 30 (trinta) dias, em virtude da dificuldade
devido às chuvas e condições climáticas adversas, alguns serviços
sofreram atrasos e foram prejudicando a produtividade,
impedindo de concluir no tempo determinado os trechos

LOCAÇÃO
DE IMÓVEL , SITUADO NA RUA JERONIMO AMARAL,
Nº 346- CENTRO - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DE UM CAMELÓDROMO, PARA
ABRIGAR OS INUMEROS VENDEDORESAMBULANTES
QUE ESTÃO OCUPANDO AS CALÇADAS NO CENTRO
DA CIDADE DE CAUCAIA. SINDICATO
RURAL DE CAUCAIA - SINRURAL

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO. ESTADO DO
CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO Nº 2017.12.19.001. A CPL de
CAUCAIA-CE – torna público para conhecimento dos
interessados que foi realizado a análise e julgamento dos
documentos de habilitação e proposta do credenciamento, cujo
obje to é CREDENCIAMENTO DE ENTIDADE
CONSIGNATÁRIA PARA CONCESSÃO PLANOS
ODONTOLÓGICOS CONSIGNADOS EM FOLHA DE
PAGAMENTO AOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS,
INATIVOS E PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº
1312/2000 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 630/14,
chegando ao seguinte resultado: :
ODONTOART PLANOS ODONTOLÓGICOS LTDA,

. Presidente da CPL. CAUCAIA 02
de fevereiro de 2018.

2º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.07.10.002-01.

GUANABARA CONSTRUÇÕES
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI – ME,

CONTRATADA.

o

RATIFICADA

HABILITADA

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros
— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Francisco José Caminha Almeida
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

05 de Fevereiro de 2018 - Nº 1400

referentes as regiões de Ouro Verde e Cachoeira dos Paulinos
conforme programação dos serviços. Art.
57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. 02 de março de 2018.

: 30 de janeiro de 2018.
– Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-
06, através da Secretaria de Infraestrutura de Caucaia, com sede à
Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA:

empresa de direito privado
inscrita no CNPJ nº 02.200917/0001-65 e CREA-CE 28793,
estabelecida à Avenida Jose Moraes de Almeida

: O presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução
e vigência em virtude da realização dos serviços de pavimentação e
conservação do sistema viário (tapa-buraco) no município de
Caucaia / CE, serviços estes de suma importância para o
atendimento do perfeito fluxo do transporte público e veicular no
sistema viário do município. Art. 57, § 1º,
inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Fundamentação Legal:

Vigência Final: DATA DA
ASSINATURA KLEBER CORREIA
LIMAFILHO

10º TERMO
A D I T I V O A O C O N T R AT O N º 2 0 1 4 0 7 1 6 0 0 1 .

COPA ENGENHARIA LTDA,

, nº 1300, bairro
Coaçu, Eusébio-Ceará, CEP: 61.760-000, neste ato
representado por CARLOS EDUARDO BENEVIDES NETO,
inscrito no CPF sob o nº 151.890.741-53

Fundamentação Legal:

Vigência Final: DATA DAASSINATURA
KLEBER CORREIA LIMA FILHO

1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.05.08.003-05

HEDELITA NOGUEIRA VEIRA - EIRELI,

OBJETO

DATA DA ASSINATURA
MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS

- EXTRATO DE CONTRATO DO
.

MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS

02 de abril de 2018. :
30 de janeiro de 2018. –
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-
06, através da Secretaria de Saúde de Caucaia, com sede à Rodovia
CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA:

pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.779.242/0001-74, sediada
à Rua bárbara de Alencar, 1238, Aldeota, Fortaleza/CE.

: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até 13 de
junho de 2018. : 13 de dezembro de
2017. –
Subsecretária Municipal de Saúde e Financeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 2017.08.21.002 OBJETO: AQUISIÇÕES DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SRA.

, SECRETARIA

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATADO: , CNPJ
Nº 21.392/514/0001-00, REPRESENTADA PELO SR.

. C O N T R ATO N º
. VALOR TOTAL DE R$

(SEISCENTOS E VINTE NOVE MIL, DUZENTOS E TRINTA
E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS).

(0631) 10.302.0014.2.027 –
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE
SAÚDE; (0641) 10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (0621)
10.302.0014.2.243 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE
P R O N T O AT E N D I M E N T O P O RT E I I ( 0 6 2 1 )
10.301.0014.2.226 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇO EM
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO PORTE III (0621) 10.122.0091.2.022 –
APOIO ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE SAÚDE
(0621) 10.301.0013.2.023 – ATENDIMENTO BÁSICO EM
SAÚDE (0621) 10.302.0014.2.028 – MANUTENÇÃO DO
CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL CAPS.

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO DATADAASSINATURADO CONTRATO: 18 DE
JANEIRO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA

2017.11.06.003 OBJETO: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA COM TROCA DE PEÇAS EM
APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAL DE AR,
PARAATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: SRA. LINDOMAR DA SILVA SOARES,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR
TOTAL DE R$ 1.005.926,00 (UM MILHÃO, CINCO MIL E
NOVECENTOS E VINTE E SEIS REAIS). CONTRATO Nº

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 0822 –
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.368.0028.2093 –
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB
40, ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.0.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE
DE RECURSOS Nº 01.01.14. CONTRATADO: RICARDO DA
SILVA BEZERRA EIRELI EPP, REPRESENTADA PELO SR.
RICARDO DA SILVA BEZERRA. DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 05 DE JANEIRO DE 2018. VIGÊNCIA: 05
DE JANEIRO DE 2018 À 31 DE DEZEMBRO DE 2018.

PREGÃO ELETRÔNICO
SECRETARIA DE SAÚDE. AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS
D E S A Ú D E , C O N F O R M E C O N V Ê N I O N º
11777.761000/1150-01/MS, JUNTO A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. O

no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto no art. 49 da Lei Federal n°
8.666/93, torna público para conhecimento dos licitantes e demais
interessados, a do certame licitatório PE N°
2017.05.16.001 (004/2017), tornando sem efeito todos os atos a
ele direta ou indiretamente relacionados, dando-se a competente
publicidade pelos meios oficiais à presente decisão para que todos

FORTE COMERCIAL LTDA – EPP

A B E L A R D O A LV E S V I E I R A
2017.08.21.002.05/2018 629.237,05

DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS:

;

;

;
;

;

ELEMENTO DE DESPESA:
.

- EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº .

20171106003.1

PROCESSO:
Nº 2017.05.16.001. ORIGEM:

OBJETO:

MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE,

REVOGAÇÃO

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO.

ITEM
EMPRESA VENCEDORA

VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
(12 MESES)

(Readequado)
01

LOCMED HOSPITALAR LTDA

R$ 5.156,00 R$ 61.872,00
02 R$ 9.200,00 R$ 110.400,00
03 R$ 27.000,00 R$ 324.000,00
04 R$ 11.000,00 R$ 132.000,00
05 R$ 475,00 R$ 5.700,00
06 R$ 895,66 R$ 10.747,92
07 R$ 5.100,00 R$ 61.200,00
08 R$ 4.340,00 R$ 52.080,00

Valor global (Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08) R$ 63.166,66 R$ 757.999,92

Caucaia/CE, 02 de janeiro de 2018.

O MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, sediada na Rua Juaci Sampaio pontes, 2000,
Centro, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 07.616.162/0001-06, neste
ato representado pela Secretária de Educação, Sra. Lindomar da
Silva Soares, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº
002/2017, publicada no Diário Oficial do Município (DOM) de
Caucaia nº 1144, de 02/05/2017, com fundamento no artigo 20 do
Decreto 7.892/2013 e na alínea “a”, item 12.1.1 da Ata de Registro
de Preços n° 20171003001.1, CANCELA, por este ato, a contar
desta data (18/01/2018), o registro de preços da empresa D S
ANDRADE – ME, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº
10.780.363/0001-40, com sede a Rua Deocleciano Bezerra, nº 738,
Centro, Iguatu - CE, constantes da Ata de Registro de Preços nº
20171003001.1.Caucaia-CE, 18 de janeiro de 2018.

Secretária Municipal de Educação - Portaria nº
002/2017 - LINDOMAR DASILVASOARES.

ANA PAULA LIMA
MARQUES - Pregoeira – CPI.

Órgão
Gerenciador:

TERMO DE CANCELAMENTO.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE FEVEREIRO DE 2018 - ANO XVII Nº 1400

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA.

21/02/2016

Aquisição de combustíveis e Óleo Lubrificante destinados aos
veículos da Câmara Municipal de Caucaia, para o exercício de
2018.

Ronaldo
Cardoso da Silva –

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2018-PP. O Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de
Caucaia, torna público que às 09:00h do dia , na Sala de
Reuniões da Comissão de Licitação, na Rua Pedro Gomes da
Rocha, nº 822, Açude, Caucaia - Ceará, receberá propostas para

A documentação do Edital poderá ser adquirida junto ao
Pregoeiro, no endereço supra, a partir da publicação desteAviso, no
horário de 8:00 às 12:00hs. Caucaia, 02/02/2016.

Pregoeiro.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO

tenham conhecimento, iniciando-se, a partir de então, o prazo
previsto no art. 109, I, “c”, da mesma lei. Maiores informações
encontram-se à disposição em sua Sede situada na Rua Coronel
Correia, 1073, Parque Soledade - Caucaia (CE) ou através do
telefone: (85) 3342.0545 | DGL. CAUCAIA/CE, 26 de janeiro
de 2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº
2017.11.28.001.APregoeira designada pela Portaria nº 21/2017,
torna público o Termo de ratificação de adjudição e
homologação do procedimento licitatório do Pregão Presencial
nº 2017.11.28.001, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE
E Q U I PA M E N T O S M É D I C O - H O S P I TA L A R E S ,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, com o valor global de:

Ana Paula Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO.